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Department: Department of Numerical Mathematics
Supervisor: Prof. Ing. Pavel Šafař́ık, CSc.
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Selected notation

α angle of attack [1]

cL lift coefficient [1]

cD drag coefficient [1]

cM momentum coefficient [1]

Γ, γ circulation [m2s−1]

v velocity [ms−1]

v velocity vector [ms−1]

vx, vy, vz, vr, vθ velocity components [ms−1]

f objective vector

x design vector

fi i-th objective

ψ streamline function (section 2) [m2s−1]

ψ base function for parametrization (section 3)

F,J,Γ,. . . vectors and matrices

CL(α) lift coefficient as function of angle of attack

Dictionary of terms

Airfoil The shape of a vertical cut through a wing.

Chord The longest segment inside an airfoil.

Degree of freedom See Design variable.

Design variable A variable (1 . . .N) of the parametrization.

Design vector A vector of design variables, element of R
N .

Design space The set of all admissible design vectors.

Flowfield The vector field corresponding to the velocity of a flow.

Freestream The flow velocity at infinity; velocity of undisturbed flow.

GPARSEC Generalized PARSEC. A parametrization method for airfoils, see Sec.
3.

GNU Octave Software for numerical programming, data analysis and plotting.
See <http://www.octave.org>

Lift Upwards force; acting in direction orthogonal to freestream velocity.

Drag Backwards force; acting in the direction of freestream velocity.

NLWing2 Free software for viscous analysis of slender wings. See Sec. 4.

Objective A decision-making function of the design.

Objective vector A vector of objectives.

Objective space The set of all possible objective vectors.

Pareto dominance A partial ordering between objective vectors, inequality in all
components.

Population A working set of designs. Can denote either the set of design vectors,
or their corresponding objective vectors.

Potential vortex Elemental inviscid irrotational incompressible flow. See Sec. 2.

Potential source Elemental inviscid irrotational incompressible flow. See Sec. 2.

Kutta-Joukowski law A fundamental relation between vorticity and induced lift.

Parametrization A mapping from R
N to geometric designs.

Population A finite set of design vectors.

Streamline function A scalar field determining an irrotational inviscid incom-
pressible flow. See Sec. 2.

Superposition A flowfield obtained by summing several other flowfield.

Vortex thread, vortex line An element of 3D potential flow, generalization of
2D potential vortex. See Sec. 4.

Vortex segment A straight finite part of a vortex line or vortex thread.

XFOIL Free software for visual aerodynamic analysis of airfoils. See Sec. 2.

XFEVAL Software for automatic parallel evaluation of airfoils using XFOIL.

Wing section See Airfoil.

1 Introduction

In the area of 2-dimensional aerodynamic analysis, especially the analysis of airfoils
(wing sections), it has long ago become possible to analyze hundreds or thousands
of airfoils within relatively short time, thus opening the door to their optimization
based on general nonlinear optimization algorithms.

Aerodynamic analysis of 3-dimensional flows is a different story. Most of the
current attention is focused onto CFD methods. These methods are based on funda-
mental flow equations, like the Navier-Stokes equations, and attempt to numerically
solve these equations by employing methods for solving partial differential equa-
tions. These methods usually employ meshes with many cells, leading to sometimes
enormously large systems of equations, from thousands to many million unknowns.
The performance of current computers and efficient methods for solving large sparse
linear systems already allow these methods to be applied on real-world problems
and evaluate aerodynamic properties of aerodynamic designs in acceptable time.

Looking at a typical CFD method, based on finite-volume (FV) or finite-element
(FE) scheme from a physicist’s perspective, we see that each cell is usually a simplis-
tic physical model of the physical phenomenon in question, interacting in a simple
manner with neighboring models. For instance, in the FV method, the physical
quantities are assumed to be constant in the cell, reducing the governing equations
to simple relations. It is the number of these elementary models that gives the finite
volume and finite element methods their ability to model complex physical phenom-
ena. The necessity of this approach stems from the fact that the governing partial
differential equations are nonlinear.

It is well known that an irrotational, inviscid and incompressible flow admits a
solution using velocity potential, satisfying the Laplace equation. We speak of a
potential flow. The model of irrotational inviscid incompressible flow is very simple
and almost unphysical; however, it is able to deliver surprisingly good approximate
solutions for many real problems.

Moreover, there is a huge advantage in reducing the problem to a potential flow.
A number of exact solutions for potential flow, corresponding to idealized models
of physical phenomena, such as sources, sinks, vortexes and doublets, are known.
And because the Laplace equation is linear, more complex potential flows can be
obtained by superposition of the elementary flows. Usually, these flow elements can
be only distributed along the boundary of the solution domain, i.e., when dealing
with external aerodynamics, at object surfaces. Therefore, compared to the FV
and FE approaches, the resulting discrete problem is much smaller. A necessary
tradeoff is that the interaction of non-neighboring elements cannot be neglected,
because they interact through the induced effect in the domain interior. As a result,
instead of dealing with large sparse problems, these methods usually lead to much
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smaller dense (non-sparse) problems. This approach has been extensively exploited
before solving Navier-Stokes equations directly by FV and FE methods became
computationally tractable.

Because the potential flow model is unable to model certain effects resulting from
viscosity, in particular the boundary layer development, researchers were trying to
combine the potential flow with supplementary models allowing to catch the viscous
effects, yet retaining the computation advantages. As performance of computers
increased, most of these research directions were abandoned in favor of focusing on
CFD methods, that do not carry the theoretical limitations of potential flow.

However, the transition from mere performance evaluation to design optimization
increases the computational complexity by several orders of magnitude, because
instead of evaluating individual designs, hundreds or thousands are required. A
CFD computation taking several hours is acceptable for fine tuning and assessing
the performance of final designs. For preliminary stages of the optimization, where
performance is preferred to accuracy, it is natural to ask whether we can utilize the
fast potential flow methods to provide cheap yet sufficiently accurate predictions
of aerodynamic performance, allowing us to locate the most promising regions of
design space to proceed further with CFD methods.

Although analogical in theory, in practice aerodynamic optimization using a
cheap solver is significantly different from that based on an expensive solver. An
expensive solver may cause a single trial design evaluation to take hours or even
days; usually, in that case the computational overhead of the algorithm itself be-
comes negligible, and the sole concern is to get an acceptable solution using as few
trial designs as possible. A cheap solver, being orders of magnitude faster, allows
us to operate with equivalently more trial designs. Usually we want to exploit this
advantage to search our design space more thoroughly to escape possible local min-
ima, and deliver more complete results (such as the Pareto front described in further
sections). Obviously, this typically means a different sort of algorithms need to be
employed for each case.

This thesis focuses on exploiting cheap aerodynamic computational methods
based on potential flow in aerodynamic optimization. Such an optimization can
serve as a preliminary stage for optimization using CFD methods; however, it is
shown that for some real-world problems their results are directly applicable.

Four incremental steps are taken towards the final goal. The first section is
concerned by the solution of flow around airfoils, explains basic concepts and theory
and describes XFOIL, a state-of-the-art engineering software for airfoil design and
performance evaluation. In the second section, an approach to airfoil optimization
based on evolutionary algorithms is described in detail, including the discussion of
design parametrization and practical aspects of parallel evaluation. The third section
explains how to utilize results of two-dimensional computations in the nonlinear

10

lifting line model to allow a very efficient performance evaluation of slender wings.
This method is then utilized in aerodynamic optimization of wings, described in the
fourth section.

2 Airfoil flow solution

Airfoils are basic two-dimensional aerodynamic shapes forming cross sections of
wing, turbine blades and other aerodynamic objects. Airfoils are studied in the frame
of two-dimensional flow, and their aerodynamic properties are probably the most
thoroughly explored and understood in the whole field of aerodynamics. This sec-
tion describes the basic relations in two-dimensional potential flow and flow around
airfoils, which will also become important in building the model for solving three-
dimensional flows around wings.

The importance of studying two-dimensional flows around airfoils stems from
the fact that such flows are equivalent to three-dimensional flows around wings of
infinite span. Although in practice the span is always finite, the simplified two-
dimensional models can still provide us with a lot of information about the true
three-dimensional flows around a wing, especially for long-spanned wings.

There is a lot of existing software that can be used to evaluate aerodynamic per-
formance of airfoils. The XFOIL code ([1]), which is a free software, ranks amongst
the most highly regarded tools based on potential flow. In this section, capabilities
of the XFOIL software for evaluating aerodynamic performance of airfoils, are de-
scribed. These capabilities form the basis for airfoil optimizations described in the
next section, and are also important for solving wing flows.

2.1 2D inviscid incompressible irrotational flow

The most simple model of flow is the inviscid incompressible irrotational flow. In
two dimensions, denoting vx and vy the local velocity in the x, resp. y directions,
the incompressibility condition is written as

∂vx

∂x
+
∂vy

∂y
= 0 (1)

and the irrotationality as
∂vy

∂x

[…]

we want to tighten this constraint to 60% instead of 65%, no new computations are
needed; we simply start over with the complete grid data.

Figure 14 compares the approximate Pareto front obtained from grid sampling
with one delivered by µ-ARMOGA(as described in section 3).
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Figure 14: Wing optimization results - grid sampling vs. µ-ARMOGA

5.5 Problem degeneration

We now reveal the motivation for adding the third objective, clsep. Let us consider
our optimization problem with clsep dropped. Further, let us fix btr to zero,
restricting the design space to wings consisting of a single trapezoid. The resulting
Pareto front for this simplified optimization problem is shown as red in Fig. 15.
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Now, let us put btr back to the game, allowing it to span the range from −1 to 1.
Amazingly enough, the Pareto front degenerates to a single optimum point, shown
as green in Fig. 15.
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Figure 15: Wing optimization results - simplified problem

What happened? In the one-trapezoid case, the primary mechanism that can
push the point of separation sep towards the root (and thus towards satisfying the
primary constraint) is increasing the tip twist. By allowing a “broken” wing, we
introduced another, completely different mechanism that allows to accomplish the
same - creating a spike on the local critical lift distribution. This is pictured by Fig.
16. The left part displays the span-wise lift distribution of a design with nonzero
btr. On the right side btr is set to zero, while other variables remain the same. Now
it is clearly visible how the mechanism works: the spike in local chord length distri-
bution induces a spike in local maximum lift distribution. The span-wise position
of the spike determines the separation point, which can then be directly controlled.
Apparently, an adverse effect is that the separation will occur earlier, i.e. at a lower
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total lift and angle of attack. This is a hidden tradeoff that does not occur when
only the single-trapezoid designs (3 variables) are allowed. Hence the motivation to
add the third objective. This objective explicitly expresses this tradeoff, turning a
degenerate 2-dimensional Pareto front into a regular 3-dimensional one.
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Figure 16: The effect of chord length spike on the point of separation

6 Conclusions and future work

This work develops a methodology for optimizing airfoils and wings for subsonic flow
conditions using fast aerodynamic performance evaluation methods (solvers). The
basis of aerodynamic performance evaluation of airfoils is represented by the state-of-
the-art free software XFOIL. The underlying computational model used by XFOIL is
briefly described in this thesis, especially the key concepts of inviscid incompressible
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irrotational flow. Since XFOIL is designed for human-driven visual design, the
Python module XFEVAL was developed, encapsulating XFOIL, to allow automatic
parallel evaluation of multiple airfoils in symmetric multiprocessor machines. The
aspects of this parallel evaluation are discussed in this work.

To express the shape of an airfoil using a set of numbers, which is necessary
for optimization, the novel GPARSEC parametrization method is developed. This
method uses a set of geometric characteristics of an airfoil as the design variables,
allows employing arbitrary basis functions and extension to more DOFs in a man-
ner not interfering with the geometric meaning of the basic set of design variables.
To carry out the actual optimization, an evolutionary algorithm, µ-ARMOGA, was
developed. A detailed description of µ-ARMOGAis given in a cited paper ([11]); in
this thesis, only a brief summary is presented, pointing out the algorithm’s key fea-
tures. However, one of its most innovative parts, a novel strategy for updating the
Pareto archive, is described and discussed in detail. This approach relies on main-
taining and updating nearest-neighbor information in the Pareto archive, and using
it as a secondary (to standard Pareto dominance) criterion for accepting or discard-
ing a new individual. The approach is particularly suitable for micro-evolutionary
approaches (such as µ-ARMOGA). Further details as well as numerical experiments
are given in a cited paper ([11]).

These methods are then applied to a real-life problem - optimizing a subsonic
airfoil subject to standard flight conditions in both laminar and turbulent boundary
layer regime. The objectives are discussed, and numerical results of the optimization
are presented.

Concerning performance evaluation of wings, a special-purpose solver, NLWing2,
was developed in the form of an extension package to the GNU Octave environment
([20]). It is based on an extension of the Prandtl’s lifting line method, allowing
curved and swept wings with dihedral angle, and incorporating nonlinear local de-
pendencies of lift on angle of attack. For the arising system of nonlinear parametric
equation, a solution method based on the predictor-corrector paradigm was devel-
oped. Originally, the corrector was a simple Levenberg-Marquardt method; later, a
general nonlinear equation solver was developed for Octave, based on a trust-region
technique with factorized Broyden updating. This solver (fsolve) can be employed
as a more efficient and robust corrector component for the NLWing2 algorithm. A
problem basically unique to the nonlinear lifting-line method is interpolation of air-
foil polars. Two possible approaches, trivial and feature interpolation, are described
in detail and advantages of the latter are highlighted.

Finally, optimization of wings is considered, in the form of a case study for a cer-
tain multi-objective optimization problem. Parallel evaluation with NLWing2 using
the capabilities of GNU Octave is also addressed. Design variables and objectives
for the optimization problem are discussed in detail, and it is shown how the choice
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of objectives influences the nature of the optimization problem. Numerical results
of optimization are also presented.

The tools and methodology developed and described in this thesis forms a useful
framework to approach complex design optimization problems of simple subsonic
airfoils and wings, in particular problems with relatively simple geometry yet diffi-
cult objectives. The diagram presented in Fig. 17 shows how all the tools can work
together and the flow of information between them. The component showing a ques-
tion mark is of particular concern for future work: the transition from suitable design
variables to a wing geometry (i.e., a wing parametrization) is not yet addressed by
any general software tool; rather, custom program (GNU Octave scripts) is created
for each particular problem. This will be a subject of future research. Other areas
providing possible future research directions include the polar interpolation prob-
lem, better automatic continuation method for NLWing2, extending the nonlinear
lifting-line method to work with less slender wings, and improving the µ-ARMOGA
algorithm. So far, the methodology was successfully used for a couple of commercial
and research jobs at VZLÚ. Two utility models were registered, with more planned.
