## Oponentský posudek na doktorskou disertační práci

**RNDr. Jaroslava Hájka: *Aerodynamic optimization of airfoil and wings using fast solvers* k udělení akademického titulu “PhD” na MFF UK v Praze.**

S rostoucí cenou fyzikálních experimentů se stále více prosazuje numerická simulace celých částí zařízení i v provozních podmínkách. Tyto simulace pak zpřesňují a hlavně zlevňují návrh experimentů a dovolují vedle lepšího pochopení fyzikální podstaty procesů i jejich následnou optimalizaci. Jedním z důležitých dosud otevřených problémů návrhu leteckých profilů je stabilita jejich návrhových letových parametrů, jako jsou vztlak a odpor, popř. i moment sil působících na profil vzhledem k aerodynamickému středu (tj. většinou k jedné čtvrtině chordy od náběžné hrany). Specifikou tohoto problému jsou nestacionarity vznikající v důsledku odtržení proudu. Stále otevřeným problémem je stabilita provozu, zvláště pak při velkých úhlech náběhu, popř. v oblasti transonických rychlostí. Při těchto provozních režimech vznikají silná nestacionární proudová pole, která indukují silné, často periodické tlakové pulsace na obtékaný profil. Z těchto důvodů je formulace problému disertační práce velmi aktuální.

Doktorská práce RNDr Jaroslava Hájka se zabývá nalezením vhodného optimalizačního algoritmu a jeho numerickou realizací pro výpočet potenciálního proudového pole. Cirkulace nutná ke generaci vztlakové síly je zavedena předem definovaným rozložením potenciálních vírů podél profilu. Modelování profilu konečné délky je provedeno metodou skládání, tzv. „horseshoe“ vírů. Tímto způsobem je zajištěn „odtok vířivosti“ za profil a následná generace vztlaku. Úplav je modelován soustavou zdrojů a odtokový bod je fixován v odtokové hraně. Výše uvedená metoda návrhu profilů je známá a většinou se standardně využívá. Autor práce se s touto metodou návrhu podrobně seznámil a podle toho formuloval i cíle práce:

- a) navrhovat aerodynamické profily použitím inženýrského softwaru XFOIL
- b) nalézt a optimalizovat evoluční algoritmus
- c) otestovat postup pro 2D návrh štíhlých profilů
- d) optimalizovat tvar profilu, tak aby vykazoval požadované vlastnosti při zadaném úhlu náběhu

Práce je psána anglicky.

## Hodnocení

Těžiště práce je ve vypracování a naprogramování vhodného optimalizačního algoritmu k návrhu leteckých profilů výše uvedenou metodou potenciálního proudění. Vzhledem k tomu, že jde o složitý multikriteriální problém použil k ocenění kvality profilů metodu Paretovy fronty, která je hojně využívána při analýze ekonomických problémů. Smyslem této metody je stanovení takové množiny přijatelných řešení optimalizačního problému, tzv. Paretovu frontu, která pak slouží jako východisko pro všechna další zatím neznámá řešení. Je tudíž výhodnější vzít řešení z této fronty než hledat složitým postupem řešení speciální. Tato filosofie je samozřejmě vhodná pro systémy jejichž popis je velmi složitý a jejichž chování závisí na mnoha často neznámých parametrech. Nemohu se

kvalifikovaně vyjádřit k výhodnosti použitého genetického algoritmu, protože nedokážu posoudit množinu profilů na které byl algoritmus inicializován a jestli obsahoval vhodnou třídu profilů optimálních, např. i pro přechodové (hybridní) režimy které se v reálných podmínkách letu vyskytují prakticky vždy.

Moderní mechanika tekutin využívá k návrhu profilů metod, vycházejících z řešení úplných Navierových-Stokesových rovnic včetně nejnovějších modelů turbulence. Zvlášť citlivým problémem je přechod mezní vrstvy laminární do turbulentní. Ukazuje se, že tento postup návrhu je v nějakém omezeném rozsahu parametrů ( rychlosti, úhlu náběhu apod.) již dostatečně kvalifikovaný a poskytuje věrohodné výsledky. Jeho nevýhodou je, že vyžaduje poměrně hluboké znalosti mechaniky tekutin a numerické matematiky a je také časově náročný. Těmto nevýhodám se autor práce zřejmě pokoušel vyhnout a šel cestou výběru z třídy profilů řešených výše uvedenou metodou potenciálního přiblížení. V tomto smyslu práce splnila deklarované cíle.

1. *otázka.* V práci je provedeno porovnání poláry dvou konkrétních profilů a porovnání lineárního a nelineárního algoritmu. To sice poskytuje jistou informaci o metodě ale je obtížné rozhodnout, která z těchto metod je blíže ke skutečnosti a je tedy vhodnější k vyžití pro návrh konkrétního profilu. Jakou metodou byla nalezena polára pro viskózní případ? Existuje porovnání s experimentem?
2. *otázka.* V práci je uvedena metoda pro návrh profilu konečné délky. A v kapitole 5 je uvedena i optimalizace geometrie profilu kluzáku (glider). Rád bych aby autor zdůvodnil proč není tato geometrie zobrazena tak, aby byla patrna konkrétní změna geometrie ke které vypracovaná metoda optimalizace vede? Je tato nová geometrie know-how firmy VZLU?.

## Závěr

Předložená práce má výbornou grafickou úroveň. Obsahuje stručný popis klasické teorie návrhu geometrie leteckých profilů a formulaci multikriteriální metody optimalizace v pojetí Paretovy fronty. Těžiště práce je ve využití této multikriteriální teorie optimalizace a vypracování algoritmu pro nalezení přijatelného optima nalézajícího se vesměs na Paretově frontě. Práce sleduje jeden z možných moderních trendů využití matematických metod pro návrh složitých zařízení. Je předpoklad, že po dalším dopracování bude možno tyto metody využít i pro návrh konkrétních leteckých profilů. Předložená doktorská práce k udělení titulu PhD, splňuje ustanovení § 47, odst. 3 Zákona č. 111/1998 o vysokých školách a doporučuji proto aby byl **RNDr. Jaroslav Hájek** připuštěn k její obhajobě na Matematicko-Fyzikální Fakultě University Karlovy v Praze..

V Praze dne 5. listopadu 2009

Prof. Ing. František Maršík, DrSc
Ústav termomechaniky AVČR